Universi né xhepin tim

Grazyna Stasihska

Observatorii Parisit




HB12 IC 4406

[J
e = 1 P=

Hlanetare

ARl
NGC 3918 NGC 5307
- - A= = O AlE ’

~ aié vlanetare sferike. e
oy ap raste 5 NiS



Ju padyshim keni paré foto té tilla
né kapaké revistash: jané imazhe
objektesh giellore, nga meé té
mrekullueshmet. Ngjyrat, si né shumé
imazhe astronomike, jané “fallco’, por
ato i ndihmojné shkencétarét té
shénojné detajet interesante. Sot
edhe astronomét amatoré krijojné
imazhe mahnitése mjegullnajash
planetare, me ngjyra fallco.

Né realitet, kéto objekte kur shihen
me teleskop, duken té gjelbéra. Té
parat prej tyre, kur u vrojtuan, i
cuan astronoméve né mendje
planetet. Prej kétu ka ardhur dhe
emri mjegullnaja planetare. Por, si¢
do ta shohim né kété minilibér,
mjegullnajat planetare nuk kané
fare té béjné me planetet; mé miré
té ishin quajtur ‘mjegullnaja yjore’,
meqé jané re gazi té flakura jashté
hga yjet e vjetra.



NGC 6543, Mjegullnaja e
Syrit té Maces
: A) Bérthama e

hdritshme e mjegullnajés,

" paré nga teleskopi 2.1 m
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e 4 [<ITT Peak.

B) Imazh nga
Teleskopi Hapésinor
Hubble (HST). Unazat
bashkégéndrore
tregojné gé procesii
humbjes sé masés ka
qgené mé pare izotropik
dhe periodik.
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C) Imazhimarreé
hga R Corradi
me Teleskopi
Optik Nordik.
Fusha e gjeré e
pamjes dhe
ekspozimi i
gjaté shfaqin
hjé halo masive
té zbehté e té
parregullt.
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Yjet e kalojné pjesén mé té€ madhe té
jetés duke djegur hidrogjen né
béerthamén e tyre (shih TUIMP 14). Kur
hidrogjeni konsumohet, bérthama e
yjeve tkurret dhe shtresa e jashtme
zgjerohet: formohet gjigantiikuqg,

Mé pas né bérthamé digjet helium, duke
prodhuar karbon dhe oksigjen. Nése
masa fillestare e yllit Eéshté mé e vogé
se disa masa diellore, procesi mbyllet
me djegien e heliumit. Shtresa e
jashtme e ftohté, me pérbérje gazi dhe
pluhurash largohet, ndérsa bérthama
tkurret e kthehet né njé xhuxh té
bardhé karboni e oksigjeni.

Xhuxhi i bardhé éshté shumé i nxehté
dhe emeton fotone energjike, gé

jonizojné shtresén, e cila fillon té ndrijé:
shfaget mjegullnaja planetare. Jetae
saj varet nga shkalla e ftohjes sé xhuxhit
dhe zgjerimi i shtresés. Ajo zgjat rrotull
20,000 vjet.



Kjo mjegullnajé planetare, e
zbuluar rreth 100 vite mé
paré, u bé e njohur me emrin
Mmjegullnaja e ‘orés me réré,
pas publikimit té kétij
imazhi nga HST. Ylli
géndroridyfishté mund té
jeté shkakuiformeés
spektakolare bipolare té
mjegullnajés.

Kjo mjegulinajé bipolare
ka gjithashtu dy yje
géndrore. Vetém njéri
prejtyre éshté aqi
hxehté sa té jonizojé
mjegullnajén, por forma e

saj krijohet nga veprimii NGC 2346
té dyve. '

Kjo mjegullnajé éshté
quajtur ‘mjegullnaja
spirograf’, pas zbulimit
hga HST i strukturés sé
saj filamentare, krijuar me
gjasa nga fushat
maghnetike.




Né fakt, atéhere kur era e shpejté gé
vien nga ylliivjetér géndror e z€ erén mé
té ngadalté té fazés sé méparshme
gjigante, formohet shtresa e dendur,
qé do té béhet mjegullnajé planetare.

Shumé mjegullnaja planetare,
megjithaté, sjjané aspak sferike, gé té
bén té mendosh se nuk jané formuar
hga evolucioniinjé ylli té vetém.

Né té vérteté, disa yje ‘géndrore’ jané
yje té dyfishta, gé sillen rrotull njéri-
tjetrit. Kur njéri yll nis té flaké shtresén
e jashtme, forcat gravitacionale té
ushtruara nga ylli tjetére
shtrembérojné mjegullnajén, né forma
Jjosferike. Pér mé tepér, shkémbimii
lEndés mes yjeve mund té cojé né
struktura né formé rrymash.

Fushat magnetike mund té jené
gjithashtu shkaktare té formave né
mjegullnajat planetare.



Njé imazh nga HST i mjegullnajés bipolare
planetare M 2-9, té quajtur dhe
‘mjegullnaja flutur’. Ai nxiti njé studim té
detajuar hidrodinamik pér té riprodhuar
evolucionin e lobeve té mjegullnajés dhe té
zonave emetuese brenda lobeve.
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Ky éshté spektrii Mjegullnajés sé& Unazés
qé tregon praniné e hidrogjenit, heliumit,
oxigjenit, azotit, squfurit dhe argonit.



Mjegullnajat planetare, edhe
josimetriket, kané gjeometri mé té
thjeshta se tipet e tjera té
mjegullnajave, gé i bén meé té
analizueshme, vegcanérisht nga
pik€pamja dinamike.

Duke pérdorur spektrat e tyre(shin
TUIMP 30), astronomét mund té
identifikojné nga ¢faré elementesh
pérbéhen. Kjo lejon pércaktimin e
pérbérjes kimike té mjedisit
ndéryjor, ku ylli prind ka lindur. Ajo i
lejon gjithashtu astronomét té
matin sasiné e elementeve si
karboni, kriptoni ose ksenoni, gé jané
prodhuar né kéto yje.

Metodat pér matjen e pérbérjes
kimike jané konceptuar rreth 80
vite mé paré. Ato mbéshteten né té
dhénat e llogaritura nga fizikanét
atomiké, gé ende vazhdojneé té
detajohen.



Galaksia eliptike NGC
3379. Pikat e gjelbra
shénojné pozicionet e
mjegullnajave
planetare té
detektuar nga
spectrografi PN.

Matja e shpejtésive
lejon gjetjen e kinematikés sé& halos

galaktike mjaft larg zonés sé& treguar né
figuré.

Reja e Madhe e Magelanit dhe pozicionet e disa
mjegullnajave planetare me morfologji té
ndryshme.




Spektrat e mjegullnajave planetare
jané shumé té ndryshme nga ato té
objekteve té tjera (shih TUIMP 30), me pak
linja shumé té forta, té lehta pért'u
identifikuar, té cilat emetojné té gjithé
dritén. Pér kété arsye, éshtée e mundur
té identifikohen mjegullnaja planetare
edhe né galaksité e largéta, ndonése
huk shihen format e tyre.

Mijegullnajat planetare detektohen
lehté né halot e galaksive dhe shpejtési-
te e tyre mund té maten pérmes efektit
Doppler (shih TuMP 15). Ato shérbejné si
gjurmues té dinamikés sé halove
galaktike, dhe na lejojné té pércaktojmé
masén e halos. Por, drita gé vjen nga
galaksité do kohé gé té mbérrijé né Toké.
Nga Reté e Magelanit, fginjét tané mé
té afért, drités i duhen150, OO0 vite.
Pra, mjegullnajat planetare té tyre kané
vdekur me kohé, ndérsa astronomét i
vrojtojné!



Disa vepra
artistike qé
paragesin
vdekjen e Diellit
Ea" si njé

| mjegullnajé
planetare.

Burimi: Regulus36/
deviantart, i
pérpunuar nga DM pér
té zbutur efektet e
hgjeshjes

Djathtas:
Burimi: Joe Tugiarone

Majtas:
Burimi:
DETLEYV VAN
RAVENSWAAY /
SCIENCE PHOTO
LIBRARY




Dielli éshté njé yll mesatar. Masa e
tij i korrespondon atij grupi qé krijon
djiganté té kuq dhe xhuxhé té
bardhé. A do té mund té krijojé
mjegullnajé planetare?

Disa astronomé mendojné gé po,
dhe madje kané konkluduar g€ kjo
mjegullnajé do té jeté eliptike e jo
sferike, né saje té térheqgjes
gravitacionale té Jupiterit.
Megjithaté, krijimi i njé mjegullnaje
planetare kérkon njé kombinim mes
ritmit té largimit té shtresés nga ylli
dhe kohés gé xhuxhii bardhé té béhet
aqinxehté sa té jonizojé shtresén e
larguar. Ky kombinim mund té ndodhé
ose jo, hé rastin e Diellit.

Gjithsesi, kjo nuk do té ndodhé para 5
miliardé vitesh, pasi atmosfera e
ftohté e gjigantit té kuqg Diell té€ keté
pérpiré planetet e aférta.



MNjéra prejtyre
huk paraget
mjegullnajé

planetare.

Zgjidhja né fagen tjeté



Mjegullnaja
e Gaforres
éeshtée
mbetje
supernove
(shih TUIMP

10)
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Ky minilibér u shkrua né 2023 nga
Grazyna Stasiiska e Observatorit té
Parisit dhe u ripa nga Stan Kurtz, i UNAM,
Mexico.

Figura e kapakut: Imazh nga HST i
gendrés s€ Mjegullnajés s€ Syrit té
Maces.

Burimi: NASA, ESA, Hubble, HLA;
Riprocesimi & e drejta e autorit: Raul
Villaverde.

Té gjitha imazhet e kétij minilibri, pérpos
kur éshté théné ndryshe, jané nga
HST(NASA, ESA).
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E Pér té gjetur mé shumé nga
- ky koleksion dhe temate
paraqgitura né kété minilibér
mund té
vizitonihttp:.//www.tuimp.org




